A R I S T O

# A R I S T O P H A N I S

## P A X.

S E R V U S P R A E L O Q V E N S .

*x tolle extolle massam quamcitiſime Can  
tharo.*

- Al.ser. Ecce. SER. Da ipsi peſime perditō.  
 Al.ser. Et nunquam ipsa massam dulciorē edat.  
 Ser. Da massam alteram ex stercoribus mulo-  
 rum factam.
- Al.ser. Ecce ualde iterum. SER. Vbi enim quam nunc tulisti?  
 Non deuorauit? AL.SER. Per Iouem, ſed rapiens  
 Totam reflexit circumuoluens pedibus.
- Ser. Sed quamcitiſime tere multas & densas.
- Al.ser. Viri ſtercorum leſtores accipite per Deos,  
 Si non me uultis ſuffocatum inſpicere.
- Ser. Alteram alteram da pueri ſorti:  
 Tritam enim dicit cupere. AL.SER. Ecce.  
 Vno quidem ô uiri liberato eſſe mihi uideor:  
 Nullus enim dicet me pincentem comedere.
- Ser. Papæ, fer aliam & alteram mihi & alteram.  
 Et tere alteras. AL.SER. Per Apollinem quidem non.  
 Non enim amplius potens ſum ſuper eſſe ſentimæ:  
 Ipsam certe portabo accipiens ſentinam.
- Ser. Per Iouem ad coruos & te ipsum ad.
- Al.ser. Vestrum autem ſiquis ſeit mihi dicat  
 Vnde emam naſum non tritum.  
 Nullum enim opus fuit miſerius,

Quād

Quām Cantharo pinsentem præbere comedere.  
 Sūs quidēm enim, quemadmodum cacat aliqua uel canis,  
 Male innititur, hoc autem ab elatione  
 Extolliturq; & comedere non dignum putat.  
 Si non apponam terens per diem totam,  
 Tanquam mulieri rapum pistum.  
 Sed si cessauit comeditione, uidebo,  
 Sic aperiens parum portam, ut non me uideat.  
 Innitere, non cessest nunquam comedens  
 Tandiu, quo usq; te ipsum lateas disruptus.  
 Qualiter autem inclinatus maledictus comedit,  
 Tanquam luctator proijcens dentes molares,  
 Ex maxime caputq; & manus aliquo modo:  
 Si circunducens quemadmodum illi funes  
 Crassos coniuentes in naues:  
 Sordida res & mali odoris & edax,  
 Et cuius unquam est deorum hæc adiecio.

Ser. Non scio. Veneris quidēm enim non mihi uidetur,  
 Non quidēm gratiarum. huius enim est, non est ut  
 Hoc sit monstrum, non Iouis peruij.

Al.ser. Igitur iam spectatorum aliquis dicet,  
 Adolescens appetet sapiens. hæc autem res quæ?  
 Cantharus autem ad quid? & postea ipsi uir  
 Ionicus aliquis dicit aſſidens:  
 Puto quidēm in Cleonem hoc obscure dicit,  
 Quod ille impudenter stercus humanum comedit.

Ser. Sed ingrediens Cantharo dabo bibere,  
 Ego autem sermonem puerulis,  
 Et uirilis & uiris,  
 Et super his uiris dicam,

Et

*Et super extollentibus se etiam his ualde.*

*Hic domino mei insanit nouo modo.*

*Non quemadmodum uos, sed altero nouo ualde.*

*Per diem enim in cœlum aspiciens,*

*Sic oscitans obiurgat Iouem,*

*Et dicit ô Iupiter, quid unquam consultas faceres?*

*Depone scopam, ne ueras Græciam.*

*Sine, sine.*

*Tacete quod uocem audire mihi video.*

Try. *O Iupiter quid facere cupis unquam nostrum populo?*

*Latebit te ipsum ciuitates desolant?*

Ser. *Hoc est certe malum ipsum quod ego dicebam.*

*Hoc enim exemplum insaniarum auditis,*

*Tanquam luclator que dixit primū quādo incepit cholera.*

*Audietis, dixit enim ad seipsum hic.*

*Quomodo unquam abibo recta ad Iouem?*

*Postea scalulas faciens,*

*Ad has ascenderet in cœlum,*

*Quousq; triuit caput disruptus.*

*Heri autem post hæc corruptus, non scio quo*

*Introduxit altum maximum Cantharum,*

*Et postea hunc curare me iussit.*

*Et ipse palpitans ipsum tanquam pullulum*

*O' pegasula mihi dicit generosa penna,*

*Quomodo uolabis me recta Ioui capiens?*

*Sed quod facit hic inclinans uidebo.*

*Hei mihi misero, uenite huc huc ô uicini:*

*Dominus enim mei altus tollitur,*

*Equine in aërem super Cantharo.*

Dominus dno  
rum seruorum  
superior.

C O N S T I T U T I O P E R  
circuncisionē non similis in partibus.

**Try.** Tacitus tacitus quiete asine,  
Non mihi arroganter uade ualde,  
Statim à principio robore confidens,  
Antequam uideas & dissoluas  
Articulorum neruos alarum impetu,  
Et non spira mihi malum precor  
Te. si autem facies hoc, in domibus  
Hic mane nostris.

**Ser.** O domine rex ualde. **TRY.** Tace tace.

**Ser.** Vbi certe aliter alte remigas.

**Try.** Pro Græcis omnibus uolo,  
Audaciam nouam faciens.

**Ser.** Quid uolas, quid uane non sanus es?

**Try.** Laudare oportet & non male,  
Nihil grunnire, sed ululare:  
His hominibus dic tacere.  
Hasq; mandras & uias  
Nouis lateribus supra ædificare,  
Et podices claudere.

C O N S T I T U T I O A L T E R A.

**Ser.** Non est quomodo tacebo, si non mihi dices,  
Quò uolare putas. **TRY.** Quid autem aliud quam  
Ad Iouem in coelum. **SER.** Quam mentem habens?

**Try.** Interrogaturus illum Græcis de  
Omnibus quid facere uelit.

**Ser.** Si autem non, accusabis? **TRY.** Accusabo  
Medis ipsum prodere Græciam.

**Ser.** Per Dionysium neq; unquam uiuente me.

Non

Try. Non est præter hæc aliud. SER. Heu, heu, heu, heu.  
 O filiæ pater relinquens abit,  
 Vos desertas in cœlum clam:  
 Sed precamini patrem ô infelices.

## C O N S T I T U T I O A L-

ter a non similis partis.

- Filij O pater ô pater, uera an  
 Tryg. Domibus nostris fama uenit,  
 Quòd tu cum auibus relinquens me  
 In coruos uadis uanus,  
 Est aliquid horum uere dic ô pater quòd diligis me.  
 Try. Putare est filiæ, hoc uerum doleo uobis,  
 Quando queritis panem papam me uocantes.  
 Intus autem argenti neq; parum erat ualde omnino.  
 Si autem ego benefaciës ueniam iterum, habebitis in tēpore  
 Spiram magnam & pugnum coctum in ipsa.  
 Fil. Et quis transitus tibi uiæ fiet?  
 Nauis quidem enim non ducet te hac uiæ.  
 Try. Volatilis ducet pullus, non soluam nauum.  
 Fil. Quæ autem opinio tui est ad Cantharum  
 Iungentem expellere in deos ô paterculæ.  
 Try. In Aesopi sermonibus inuentus est  
 Solus uolatilium in deos itus.  
 Fil. Incredibile dixisti uerbum ô pater pater,  
 Quomodo foetidum animal iuit in deos.  
 Try. Iuit propter odium aquilæ diu quondam,  
 Ouauoluens & puniens.  
 Fil. Igitur oportebat te Pegasi iam iungere alam,  
 Ut appareres deis tragicotior.  
 Try. Sed ô miser mihi panes duplices comedes:

Nunc

Nunc autem quoscumq; ipse deuoro panes,  
His ipsis hunc satiabo.

**Fil.** Quid si in humidum pontium cadet profundum.  
Quomodo elaberi uolatilis existens poterit?

**Try.** Aptum habebam temonem quo utar,  
Nauigium autem erit naxo operatus Cantharus.

**Fil.** Portus autem quis te suscipiet portatum?

**Tri.** In Piræo iam est Canthari portus.

**Fil.** Illud obserua, ne errans defluas  
Hinc, postea claudus existens Euripidi  
Sermonem præbeas, & tragedia fias.

**Try.** Mihī curæ erunt hæc: sed gaudete.  
Vos autem de quibus labore ego laboreo,  
Ne pedite neq; cacate diebus tribus:  
**Q**ui si altus hic existens odorabit,  
Deorsum capite iaciens me decipiet.  
Sed age, Pegase procede gaudens,  
Aureum habens sonitum arcuum,  
Mouens splendidis auribus.  
**Q**uid facis, quid facis? ubi declinas  
Nares ad foetidas vias,  
Mitte te ipsum confidens à terra,  
Et postea cursiuam alam extendens,  
Recte procede Iouis in aulas:  
**A** quidem foetore nasum abstrahens,  
Atq; hodiernis cibis omnibus.  
Homo quid facis hic cacans  
In Piræo apud meretrices  
Perdes, non defodies?  
Et importabis terræ multam?

Et

Et implantabis serpyllum supra,  
 Et unguentum infundes: quia si quid cadens,  
 Hinc patiar mea morte.  
 Quinq; talenta ciuitas Chio  
 Propter tuum podicem debet.  
 Hei mihi quantum timui, non amplius cauillans dico.  
 O ingeniose adhibe mentem ad me,  
 Iam ueritur aliquis spiritus circa umbilicum:  
 Et nisi seruabis satiabo Cantharum.  
 At prope esse deos mihi uideor:  
 Et iam afficio domum Louis.  
 Quis in Louis ianuis? non aperietis?

- Mer. Vnde hominis me percusset o rex Hercules?  
 Hoc quid est malum? TRY. Hippocantharus.
- Mer. O scelestes & audax & impudens tu,  
 Et scelestes & totescelestes, & scelestissime.  
 Quomodo huc ascendisti o scelestorum scelestissime.  
 Quod tibi unquam est nomen non dices? TRY. Scelestissimus.
- Mer. Cuius genere es dic mihi. TRY. Scelestissimus.
- Mer. Pater autem tibi quis est? TRY. Mihi: scelestissimus.
- Mer. Non per terram erit ut non moriaris,  
 Si non dices mihi nomen quod unquam est tibi.
- TRY. Trygæus Athmoneus uineator aptus:  
 Non accusator, neq; cupidus rerum.
- Mer. Venis autem ad quid? TRY. Carnes has ferens.
- Mer. O miser cū carnibus quomodo uenisti o lubrice. TRY. Vides  
 Quod non adhuc esse tibi uideor scelestissimus.  
 Age, nunc uoca mihi louem. MER. Hui, hui, hui.  
 Quod non futurus es prope esse deos:  
 Vanenim sunt heri exhibitati.

Try. Vbiteræ? MER. Eccterræ. TRY. Sedubi? MER.

Longe ualde.

Sub ipsum aperte cœli alueare.

Try. Quomodo igitur tu certe hic reliclus es solus?

MER. Reliqua obseruo uasa deorum:

Ollulas, tabellas, & amphorulas.

Try. Exhabitarunt autem dei cuius gratia?

MER. Gracis irati, postea hic quidem

Vbi erant, ipsi bellum dehabitare fecerunt,

Vos tradentes facere aperte quodcumq; uult.

Ipsi autem suprahitarunt aliquomodo supreme,

Vt non uideant pugnantes uos amplius,

Nec; precantes nihil sentiant.

Try. Cuius gratia nobis hæc fecerunt, dic mihi.

MER. Quòd bellare eligitis illis sæpe

Paces facientibus: & siquidem Laconici

Superassent parum, dicebant hæc,

Per castorem & Pollucem nunc Atticus dabit poenam.

Si autem rursus aliquod fecissent bonum Attici,

Et uenissent Lacones pace de,

Dicebatis uos statim, decipimur,

Per Mineruam, per Iouem non persuadendum.

Venient iterum si habemus Pylum:

Hoc enim signum nostras uerborum,

Quorum gratia, non scio si unquam pacem amplius

In futurum uidebitis. TRY. Sed quòd enim iuit?

MER. Bellum ipsam iniecit in antrum profundum.

TRY. In quod? MER. In hoc deorsum, & postea uides

Quot supra intulerunt lapidum,

Vt non capiatis unquam ipsam. TRY. Dic mihi,

Nos

Nos autem iam quid facere præparatis?

Ber. Non scio præter unum, quod mortarium ueſpere  
Ingentem magnitudine intulit.

Try. Quid igitur hoc mortario utetur?

Mer. Terere in ipso ciuitates uult.

Sed uado: etenim exire opinione mea

Debet. tumultuat igitur intus. TRY. Hei mihi miser,

Age ipsum fugiam. etenim sicut sensi,

Et ipse mortarij sonum bellicosij.

Bel. Heu homines homines, homines multa tolerantes.

Quod statim ualde maxillas dolebitis.

Try. O Rex Apollo mortarij latitudinem,

Quantum malum, & belli & uisus,

An hic est ille quem & fugimus,

Grauis patiens in brachijs?

Bel. Heu prælia ter miseræ & quinquies,

Et multum decies, quod peribitis hodie.

Try. Hæc quidem uiri nulla nobis res:

Nam malum hoc est Laconicæ.

Bel. Heu mega meara quod teremini statim,  
Omnia commista.

Try. Papæ papæ quod magnos & acutos  
Megarensibus iniecit fletus.

Heusicelia, & tu autem ut perijsti.

Bel. Qualis ciuitas misera consumetur,  
Age infundam & mel hoc atticum.

Try. Hic admoneo melle uti altero:

Magni precij hoc est, parceq; attico.

Bel. Famule famule Cydonie. CYD. Quid me uocas? BEL.  
Florabis ualde,

Stetisti tardus: hoc enim mortarium  
Valde acutum. CY. Heu heu miser ô domine,  
Nunquid allia iniecisti in mortarium?

BEL. Portabis pistillum currens.. CY. Sed ô miser  
Non est nobis, heri inhabitauimus.

BEL. Igitur ad Athenienses transcurre cito.

CYD. Ego per Iouem: si autem non, flebo.

TRY. Age, iam quid faciemus ô rudes homunculi?  
Videte periculum nobis quod magnum.  
Siquidem enim ibit pistillum ferens:  
Hoc turbabit ciuitates sedens.

Sed ô Bacche perceat, & non ueniat ferens.

BEL. Hic. CY. Quid est? BEL. Non fers. CY. Hoc enim  
Periit Atheniensibus pistillum, uides  
Byrsopoles qui miscebat Græciam.

TRY. Bene ô regina ueneranda Minerua, faciens  
Periit ille: & si decens quid ciuitati  
Sit ante mistionem nobis infundere.

BEL. Non igitur alterum ex Lacedæmonie queris  
Festimans aliquid? CYD. Hæc ô domine. BEL. Venit  
nunc cito.

TRY. O' uiri quid patiemur? nunc certamen magnum.  
Sed si quis uestrum in Samothraca est  
Sacerdos, nunc est precari bonum,  
Auerti portantis pedes.

CYD. Hei miser, hei, & postea hei ualde.

BEL. Quid est? an non rursus portas? CYD. Periit enim  
Et Lacedæmonijs malum pistillum.

BEL. Quomodo ô praeue? CYD. In Thracia loca  
Utentes alteris: hoc postea perdidierunt.

Euge

- Try. Euge euge facientes ô Dioscori  
Forte bene fiet: confidite ô homines.
- Bel. Euacua uasa, capiens hæc iterum:  
Ego autem cochleare ingrediens faciam.
- Try. Nunc hic ille uenit datidis cantum,  
Tangens pudenda quondam canebat meridie,  
Valde laetor & delectior & gaudeo.  
Nunce est nobis ô uiri Græci bonum,  
Saluari negotijsq; & pugnis,  
Exrahere omnibus pacem dilectam,  
Ante alterum rursus cochleare prohibere aliquod.  
Sed ô agricole, & mercatores, & fabri,  
Et populares, & inquilini, & hospites,  
Et insulani huc uenite ô omnes populi,  
Quām cito sime sarcula capientes, & uectes & funes.  
Nunc enim nobis rapere adest bona furtuna.
- Cho. Huc omnis procede promptus rectâ salutem,  
Ô omnes Græci, auxiliamur siquid unquam,  
Ordinibus liberati & malis sanguinolentis:  
Dies enim resplenduit hæc odio habens Lamachum.  
Ad hæc nobis siquid opus est facere, dic & fac.  
Non enim est quomodo negare uideor mihi hodie,  
Ante lucib; & machinis ad lucem trahere  
Dearum omnium maximam & amatricem uincarum.
- Try. Non tacebitis ut non gaudentes re,  
Bellum accendatis intus clamantes.
- Cho. Sed audientes, hunc laetemur clamore:  
Non enim est habentes ire panes trium dierum.
- Try. Deprehendite illum Cerberum & timete,  
Ne turbans & clamans, sicut quando hic fuit,

*Contrarius nobis fiat, deam non extrahere.*

*Cho.* Non et nunc est ipsam qui auferet,

*Sisemel in manus ueniat meas, euge euge.*

*Try.* Perdetis me o uiri, si non percussones dimittetis:

*Currens enim, omnia haec conturbabit pedibus.*

*Cho.* Valde misceat et premat omnia et turbet:

*Non enim laetantes nos hodie cessabimus.*

*Try.* Quid hoc malum: quid patimini o uiri? nullo modo per Deos

*Rem optimam corrumpetis propter figuram.*

*Cho.* Sed ego non figurare uolo, sed a uoluptate,

*Non me mouente ipsa crura tripudiant.*

*Try.* Non aliiquid et nunc amplius, cessa cessa saltans.

*Cho.* Fuit ecce, et iam cessauimus. T R Y. Dicis cessas autem nondum.

*Cho.* Vnum quidem igitur hoc me sine trahere, et non amplius.

*Try.* Hoc nunc et non amplius aliam nihil saltate amplius.

*Cho.* Non saltabimus, si quidem iuuabimus aliiquid te.

*Try.* Sed uidete nondum cessatis. C H O. Hoc per louem  
Crus iacentes iam cessamus dextrum.

*Try.* Concedimus hoc uobis ad non tristificare amplius.

*Cho.* Sed et sinistrum aliiquid me est necessario habens.

*Lector enim et gauisus sum, et pepidi et video,  
Magis quam senectute exuens, effugiens scutum.*

*Try.* Non amplius igitur nunc gaudete: non enim scitis adhuc  
aperte,

*Sed quando capiemus ipsam, tunc gaudete,*

*Et clamate et ride.*

*Iam autem licebit hoc uobis,*

*Nauigare, manere, mouere, dormire,*

*Ad festa aspicere,*

*Comedere, deliciari,*

*Locari.*

Iocari, euge euge clamare.

Cho. Utinam enim mihi fiat uidere hunc diem aliquando.

Multa enim toleravi,

Negociaq; & fasces quas sortitus est Phormion,

Et nō amplius me inuenies iudicem asperū, neq; difficilem,

Neq; moribus durum, quemadmodum & antea,

Sed mollem me uidebis, & multo iuniorem, li-

Beratum negotijs. etenim multo tempore peri-

Mus, & tritis sumus errantes

In Lycium, & ex Lycio cum lancea cum scutoq;.

Sed quod maximè gaudemus facientes, age,

Dic te enim domi-

Num elegit bona quædam nobis fortuna.

Try. Age iam in spacio ubi lapides abtrahemus.

Mer. O scelestè & audax quid facere cogitas?

Try. Nihil prauum, sed quod & Cilicon.

Mer. Perijsti ô infelix. TRY. Igitur si sortitus fuero:

Mercurius enim existens sorte facies scio quòd.

Mer. Perijsti, deperijsti. TRY. In quem diem?

Mer. In statim ualde. TRY. Sed nihil mercatus sum,

Neq; farinam neq; caseum tanquam perditus.

Mer. Et quidem contereris. TRY. Et postea quomodo  
Non sentiam bonum tantum capiens.

Mer. Nunquid scis mortem quòd prædictis Iupiter, quòd qui  
Hanc supradictiens inueniatur? TRY. Nunc igitur me  
Omnis necessitas mori. MER. Bene scias quòd.

Try. Ad porcellum mihi nunc mutua tres drachmas:  
Oportet enim iniuriari me, ante mori.

Mer. O Iupiter fulmina. TRY. Non, per Deos,  
Nos contradiccs precor te domine.

**Mer.** Non facbo. TRY. Ita per carnes,  
Quas ego promptus tibi ferens ueni.

**Mer.** Sed o praeue à Ioue consumar,  
Nisi dicam hæc et peribo.

**Try.** Non nunc peribis. precor te o Mercuriole  
Dic mihi, quid patimini iuri, statis terrefacti,  
O rudes non tacetis; si autem non, consumemini.

**Cho.** Nullo modo o domine Mercuri, nullo modo nullo modo,  
Siquid gratum,  
Porcellum scis à me esurus,  
Hunc non prauum cogitans in hac re.

**Try.** Non audis qualia adulantur tibi o rex domine.

**Cho.** Non fias iterum iratus aliquis precantibus nobis,  
Ad hoc non accipere:  
Sed gratificare o huma-  
Niſſime et munifi-  
Centiſſime decorum,  
Si pisandri odisti cristas et supercilia,  
Et te sacrificij sfa-  
Cris, accessibusq; ma-  
Gnis omnino o  
Domine lœtificamus semper.

**Try.** Age, precor te miserere ipsorum uocis,  
Quoniam te et honorant magis quam antea.

**Mer.** Fures enim sunt nunc magis quam antea.

**Try.** Et tibi dicam quandam rem grauem et magnam,  
Quæ deis omnibus infidiatur.

**Mer.** Age, iam aperte dic: forte enim persuadebis me.

**Try.** Hæc enim luna et malus sol,  
Vobis infidianter multo iam tempore,

Barbaris tradunt Gr̄eciam.

Mer. Quare autem hoc faciunt? TRY. Qui per Iouem,  
Nos quidem uobis sacrificamus; his autem  
Barbari sacrificant; propter hoc decenter  
Voluntuos omnes perdere,  
Ut sacrificia capiant ipsi deorum.

Mer. Hęc igitur diu dies furati sunt,  
Et circulo deuorarunt ab moderatione.

TRY. Ita per Iouem ad hęc ô dilectę Mercuri concipe,  
Nobiscum prompte hanc & contrahe,  
Et tibi magna nos quinquatria ducemus:  
Omniaq; alia festa deorum:  
Mysteria Mercurio, dijpolia, adonia,  
Alięq; tibi ciuitates cessantes malis  
Fugaci malorum sacrificabunt Mercurio ubiq;:  
Et alia adhuc multa habebis dona, primum autem tibi  
Donum do hanc ut libans habeas.

Mer. Hei mihi ualde misericors sum, semper aurearum  
Vestrum hinc opus ô uiri: sed sarculis  
Ingredientes, quamcitissime lapides abstrahite.

Cho. Hęc feciemus. tu autem nobis, ô deorum sapientissime,  
Quae oportet facere, superstans dic imperialiter:  
Alia autem inuenies administrare existentes non malos.

TRY. Age, iam tu cito suppose phialam, ut  
Operे operemur phiala supplicantes deis.

Mer. Sacrificium, sacrificium:  
Benedicite, benedicite.

TRY. Sacrificantes supplicemus munc diem  
Gr̄ecis incipere omnibus multa & bona:  
Et quicunq; prompte simul ceperit funes,

- Hunc uirum non capere unquam scutum.
- Cho.** Per Iouem, sed in pace degere me uitam  
Habentem amicam, & effodientem carbones.
- Try.** Quicunq; autem bellum magis esse uult,  
Nunquam quiescere ipsum, ô Bacche rex,  
Ex brachijs cuspides extrahentem.
- Cho.** Et si quis cupiens imperatorem esse tibi inuidet,  
In lucem uenire ô ueneranda in pugnis,  
Patiatur talia qualia Cleonymus.
- Try.** Et si quis lanceæ politor, uel caupo scutorum,  
Ut uendat melius cupit pugnas,  
Captus à latronibus comedat ordea sola.
- Cho.** Et si quis ducere exercitum uolens non simul capiat,  
Vel seruus per se ire præparatus,  
In rotâ trahatur uerberatus.  
Nobis autem bona fiant, euge, Pæon, euge.
- Try.** Aufer uerberare, sed euge solum dic.
- Cho.** Euge igitur, euge solum dico.
- Try.** Mercurio, gratijs, horis, Veneri, desyderio.
- Cho.** Marti autem? **TRY.** Non, non. **CHO.** Neq; Marti  
**TRY.** Ne.
- Cho.** Substende iam omnis & deduc his funes.
- Mer.** O cia.
- Cho.** Eia ualde.
- Mer.** O cia.
- Cho.** Eia item ualde.
- Mer.** O cia ô cia.
- Try.** Sed non trahunt uiri similiter.  
Non simul accipietis? qualia innitimi-  
Nilugebitis mortales.

Eia

Mer. Eia nunc.

Try. Eia ô.

Cho. Duce simul, trahite & uos.

Try. Ergo traho & suspendo,  
Et incumbo & festino.

Mer. Quomodo igitur non procedit opus?

Cho. O Lamache, iniuste facis impedimento sedene.  
Nil indigemus ô homo tua persona.

Mer. Bene hi traxerunt, nil Arguiu diu,  
Sed deriserunt laborantes,  
Et maximè bifariam mercedem ferentes farinas.

Try. Sed Lacones ô bone trahunt uiriliter.

Mer. Nunquid scis quot ipsorum tenent lignum?  
Soli prompti sunt, sed faber non sinit.

Cho. Neq; megarenses faciunt nil, trahunt tamen  
Aspera, subsannantes sicut catelli,  
A fame per Iouem deperditi.

Try. Nil facimus uiri, sed unanimiter  
Omnibus nobis iterum resumendum.

Mer. O eia.

Try. Eia ualde.

Mer. O eia.

Try. Eia per Iouem.

Mer. O eia ô eia.

Cho. Parum mouemus. TRY. Non graue  
Hos quidem extendere, illos autem euellere.

Cho. Percussiones capietis ô Arguiu.

Mer. Eia nunc.

Try. Eia ô.

Cho. Valde malum si qui sunt in uobis.

VOS

Vos quidem igitur cupientes,  
Pacis euellite uiriliter:  
Sed sunt qui prohibent.

*Try.* Viri megarenses non ad coruos irrueritis?  
Odit enim uos Dea recordans.  
Primi enim ipsam allijs unxitis.  
Et Atheniensibus cessare dico,  
Hinc tenentibus unde nunc trahitis.  
Nil enim aliud facitis nisi iudicatis:  
Sed siquidem cupitis hanc extrahere:  
Ad mare parum cedite.

*Cho.* Age ô uiri, ipsi iam soli capiamus agricole.  
*Mer.* Procedit iam res multo magis ô uiris uobis.  
*Cho.* Procedere rem dicit, sed omnis uir sis promptus.  
*Try.* Agricole opus extrahunt: & alius nullus.

*Cho.* Age nunc, age omnis, & quidem simul est iam prope.  
Non nunc remittamus, sed inten-  
Damus uirilius.  
Iam est hoc illud.  
O eia nunc, ô eia omnis.  
O eia, ô eia, eia, eia.  
O eia, ô eia omnis.

*Try.* O uenerâda racemorum datrix, quod alloquar te uerbum  
Vnde capiam uerbum magnum  
Quo alloquar te: non enim habebam è domo.  
O gaude fructus: & tu autem ô specula,  
Qualem autem habes uultum ô specula,  
Qualiter autem spiras? quam suave in corde?  
Dulcissime tanquam quietem, & unguentum.  
Nunquid igitur simile & galio militario?

Expui

**Mer.** Expui inimici uiri odiosum uas.

Huius quidem enim olet ceparum & acetieructationem,  
 Huius autem fractu susceptium bacchorum,  
 Tibiarum, tragoediarum, sophoclei cantuum turdellarum,  
 Verbolorum Euripidis. **TRY.** Lugeto igitur tu  
 Hanc contramentiens non enim lætatur  
 Hæc poëta uerbis persuasiuis,  
 Edera, trygœpo, ouiculis balantibus,  
 Sinu mulierum discurrentium in furnum,  
 Serua inebriata, uerso in terram,  
 Alijsq; multis ex bonis. **MER.** Age, nunc uide  
 Qualiter inter se loquuntur ciuitates  
 Pacificatæ, & rident libentes,  
 Et maxime infelicter percussæ  
 Omnes: & cyathis adiacentes.

**TRY.** Et hos igitur spectatores confydera,

Vultus ut cognoscas artes. **MER.** Papæ miser.  
 Illum enim galeam facientem non uides  
 Euellentem seipsum: hic autem dolabra faciens,  
 Pepedit nuper enses facientem illum.

**TRY.** Hic autem falces operans non uides quod lætatur,

Et hastas polientem qualiter spernit?

**Mer.** Age nunc denuncia agricolas abire.

**TRY.** Audite populi agricolas abire,

Operaria uasa capientes in agrum,

Quamcithisime sine hastula & ense & sude,

Quod omnia iam sunt plena hic pacis antiquæ.

Sed omnis eat ad opus in agrum canens.

**CHO.** O' desyderata iustis & agricolis dies,

Voluntarius uidens salutare uolo nineas:

*picusq;*

Ficusq; quas ego plantau existens iunior:  
Salutare animus nobis enim in multo tempore.

**Try.** Nunc quidem igitur ô uiri supplicemus primum deæ,

Quæ nostrum galeas abstulit & gorgonas,

Postea ut curramus domum in uillas,

Negociantes quid bonum in agrum falsamentuculum.

**Mer.** O Neptune, ualde pulchra multitudo ipsorum appetet,  
Et densa & terribilis sicut massa & conuiuum.

**Try.** Per Iouem: hic enim malleus splendide erat ornatus,

Hæq; palæ persplendent ad solem,

Certe bene ipsorum liberabunt inter sulcum.

Quare ego iam desydero & ipse igitur in agrum,

Et fodere ligone per tempus terrulam.

Sed recordantes ô uiri

Conuiuij antiqui,

Quod præbuit ipsa quondam nobis,

Caricarumq; illarum

Ficuumq; myrtorumq;.

Fecisq; dulcis,

Violetiq; ad puteum,

Oliuarumq; quas desyderamus:

Pro his hanc nunc

Deam salutate.

**Cho.** Salue salue ô dilectissima,

Valde uolentibus nobis uenisti.

Tuo enim domiti sumus desyderio,

Deam uolentes

In agrum inserpere:

Eras enim maximum nobis

Lucrum ô desyderata,

Omnibus

Omnibus quot agrico-  
 Lam uitam exercemus.  
 Sola enim nos iuuabas.  
 Multa enim paſſi ſumus  
 Antea quondam in te dulcia,  
 Et ſine ſumptu & dilecta.  
 Agricolis enim eras  
 Abundantia & ſalutis:  
 Quare te uineas  
 Et nouas ficularis,  
 Et alias quæcunq; ſunt plantæ,  
 Arrident te capientem grata.

Sed ubi quondam erat à nobis multo iam tempore  
 Hæc, hoc nos doce ô deorum benevolentissime.

**Mer.** O sapientissimi agricolæ hæc mea iam audite  
 Verba, ſi uultis audire hanc quomodo perijt,  
 Primum quidem enim ipsam incepit Phidias faciens male,  
 Postea Pericles timens ne participaret poenam,  
 Naturas ueſtrum timens & mordicus mores,  
 Antequā patiatur aliquid graue, ipſe inflamauit ciuitatem,  
 Inijciens ſcintillam paruam Megarenſis ſententiæ.  
 Inflauit enim tantum bellum ad ſumo  
 Omnes Gr̄eos lachrymare, hosq; illic, hosq; hic.  
 Postquam ſemel primum audiui, strepuit uinea,  
 Et urna percufſa ab ira, contracalcitrauit urnæ,  
 Non amplius erat nullus quiescens: hæc autem euauerat.

**Try.** Hæc igitur per Apollinem ego audiui à nullo,  
 Hic autem ipſi propinquus eſſet Phidias audieram.

**Cho.** Neq; ego præterquam nunc: hæc igitur pulchra erat  
 Existens propinqua illi, multum nos latebat.

Et

- Mer.** Et postea postquam cognoverūt uos ciuitates, quæ incipiunt  
 Rudes inter uos & contendentes,  
 Omnia machinauerunt contra uos tributa timentes,  
 Et contra persuaserunt Laconum optimates rebus.  
 Hi autem existentes turpiter lucrantes, & cauillantes  
 Hanc abijcentes, turpiter bellum arripuerunt,  
 Et postea illorum lucra agricolis erant mala.  
 Hæ autem hinc rursus triremes contrapunientes,  
 Nihil causa existentibus uiris, fucus uorabant.
- Cho.** Iure quidem igitur, quoniam hanc sicum nitem  
 Excederunt, quam ego plantans nutritui.
- Try.** Per Iouem, ô miser iure certe, quoniam & mei lapidem  
 Inijcientes sex mensurarum alueare destruxerunt.
- Mer.** Et postea postquam ex agris simul uenit operarius populus:  
 Morem uersatus, eundem non latuit,  
 Sed tanquam existens sine acinis uinaceis, & amans caricas,  
 Aspergit ad dicentes. hi autem cognoscentes bene  
 Pauperes impotentes & indigentes farinis,  
 Hanc quidem duplicitibus expulerunt deam clamoribus,  
 Sæpe apparentem ipsam huius loci desyderio.  
 Horum autem auxiliatorum quatiebat pingues & diuites,  
 Causas apponentes quod sapit illa Brasidæ,  
 Postea uos hunc tanquam catellos sparifistis.  
 Hæc ciuitas enim pallens, & si in timore sedens terebat,  
 Quæ criminabatur aliquis eam, hæc suauissime comedebat.  
 Hi autem percussiones uidentes quas uerberabant, hospites  
 Auro horum hæc facientium obturabat ora,  
 Ad illos quidem facere diuites. hæc autem Greca  
 Desolata uos latuit: hæc autem erat faciens  
 Byrsopola. T RY. Quiesce, gesce ô domine Mercuri, nō dicas  
 Sed

Sed sine virum illum cui licet esse inferius:

Non enim noster aliquis est ille vir sed tuus.

Quaecunq; igitur dices illum,

Etsi malus erat quando uiuebat,

Et loquax & criminator,

Et motus & quassatio,

Hæc omnia nunc

Tuos suispius uituperas.

Sed quicquid taces ô ueneranda dic mihi.

Mer. Sed non dicet ad spectatores:

Iram enim ipsis quæ passus est multam habet.

Try. Hæc sed ad te parum dicat solum.

Mer. Dic quicquid intelligis ipsis ad me ô dilectissima.

Age ô mulierum odiosissima belli.

Esto audio, hæc appellas scio.

Audite uos quorum gratia accusationem habet.

Veniens dicit casualis post illa in Pylo,

Induciarum ferens ciuitati cistam plenam,

Expulsa esse ter in concilio.